(2) Rien n'est plus nécessaire dans la veru que l'uniformité, et cette liaison des moyens que Dieu nous a prescrits, et qu'il a subordonnés les uns aux autres, pour obtenir de lui ce que nous lui demandons. Si donc notre bouche, *bénit Dieu*, et que nos actions le déshonorent, de quoi nous servira cette alliance monstrueuse de bien et de mal, si après que Dieu nous a retirés de l'abîme du péché nous nous y rejetons encore? Si après avoir jéune et répandu des larmes pour réparer des fautes mortelles, nous les commettions de nouveau, de quoi nous serai cette affliction dont nous nous rétractons ensuite, et qui n'empêche pas que notre vie ne soit comme un cercle et une révolution continue de péchés très-veritables, de peintures et précipices? (See Sacré commentatus vers. 29, 30, 31.)

#### CHAPITRE XXXV.

1. Celui qui observe la loi, est comme s'il offrait un grand nombre d'oblations.

2. C'est un sacrifice salutaire que d'être attentif à garder les commandements, et de se retirer de toute iniurie.

3. S'éloigner de l'injustice, c'est offrir un sacrifice qui obtient le pardon de nos offenses, et qui détouche la punition de nos péchés.

4. Celui qui rend grâces à Dieu, offre la fleur de farine; et celui qui fait miséricorde, offre un sacra-

rice. 5. S'abstenir du mal, est ce qui plaît au Seigneur; et se retirer de l'injustice, est un sacrifice pour l'expiation des péchés.

6. Vous ne paraltrez point les mains vides devant le Seigneur.

7. Car toutes ces choses se font pour obéir aux commandements de Dieu.

8. L'oblation du juste engrasse l'autel, et monte devant le Très-Haut comme une excellente odeur.

9. Le sacrifice du juste est bien reçu de Dieu, et le Seigneur n'en perdra point le souvenir.

10. Rendez gloire à Dieu de bon cœur, et ne retranchez rien des premices de vos mains.

11. Faites tous vos dons avec un visage gai, et sanctifiez vos déclines par votre joie.

12. Donnez au Très-Haut selon qu'il vous a donné, et faites votre offrande de bon cœur, à proportion de ce que vous avez entre les mains.

13. Car le Seigneur est liberal envers ceux qui lui donnent, et il vous en rendra sept fois autant.

14. Noli offere munera prava; non enim suscipiet illa.

15. Et noli inspicere sacrificium injustum, quoniam Dominus judex est, et non est apud illum gloria persona.

16. Non accipiet Dominus personam in pauperem, et deprecationem lesi exaudiens.

17. Non despiciet preces pupilli, nec viduam, si offundat loquelam genitrix.

18. Non lacryma vidua ad maxillam descendunt, et exclamatio eius super deducentem eas?

19. A maxilla enim ascendent usque ad colum, et Dominus exauditor non delectabitur in illis.

20. Qui adorat Deum in oblatione, suscipietur, et deprecatione illius usque ad nubes propinquabit.

21. Oratio humilantis se, nubes penetrabit; et donec propinquet, non consolabitur; et non discedet donec Altissimus aspiciat.

22. Et Dominus non elongabit, sed judicabit iustos, et faciet iudicium; et fortissimus non habebit in illis patientiam, ut contribueret dorsum ipsorum:

23. Et gentilis reddet vindictam, donec tollat plenitudinem superborum, et sceptra iniquorum contribueret;

24. Donec redita hominibus secundum actus suos, et secundum opera Adæ, et secundum presumptionem illius :

25. Donec iudicet iudicium plebis sue, et oblectabit iustos misericordia sua.

26. Speciosa misericordia Dei, in tempore tribulationis, quasi nubes pluviae in tempore siccitatis.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — MULPICAT ORATIONEM, id est, multum orat : faciunt id omnes sancti viri; vel q. d. : Est perinde ac si se pœporet, addebet à Deo multa obinet (1).

(1) QUI CONSERVAT LEGEM, MULTIPICAT OBLATIONEM.

— VERS. 2. — SACRIFICIUM SALUTARE EST ATTENDERE MANDATIS, ET DISCEDERE AB OMNI INIURIA. Olim multa exemplaria pro oblationem habeant orationem, sed secundum Sextinam recte oblationem legimus. Ita enim significat vox Graeca, et idem requirent sententiae sequentes, que ob oblatione seu sacrificio loquuntur. Docti autem haec sententia et aliquot sequentibus Sapiens quid sit verum sacrificium quod per se Deo placet. Id autem esse doctum Intern. Dci cultum, quo Deus pœpatur, justitia et innocentia colitur. Sed dicit aliquis, an ergo sacrificium externum non est verum? Respondeo: Verum sacrificium dubius modis intelligi potest. Uno modo sacrificium proprii nominis, ut opponatur sacrificio falso, vel improposito, id est, actio illa externa, qua ad hoc tantum assumitur, ut per eam protestatio fiat summæ maiestatis ac domini: sicut vera vitis dictur arbor illa que uvas profert, non quam pictura vel metaphora exprimit. Alio modo verum sacrificium dicitur, quod typico et extero sacrificio significatur, et sine quo illud placere non potest. Ita sicut interior cultus, respectu exteriorum dictur verus cultus, quia exterius ad interiore referuntur, ita internum sacrificium, quod in ipsa pœpitate consistit, verum est respectu typici et exteriori sacrificii, per quod illud significatur, et quod ad illud referuntur, sicut Christus dicit Ioh. 45: *Ego sum uita vera*, non per proprietatem naturae, sed quia similiter uita apollinius in eum quadrat; sicut de homine

4. N'offres point de dons corrompus, parce qu'ils ne les recevra point.

5. Ne mettras point votre confiance en un sacrifice d'iniquité, parce que le Seigneur est votre Juge, et qu'il n'a point égard à la condition des personnes.

6. Le Seigneur ne fera acceptation de personne contre le pauvre; et il exaucera la prière de celui qui souffre l'injure.

7. Il ne méprisera point l'orphelin qui le prie, ni la veuve qui repand ses gémissements devant lui.

8. Les larmes de la veuve n'arrosent-elles pas son visage et ne crient-elles pas vengeance contre celui qui les tire de ses yeux?

9. Car du visage de la veuve, elles montent jusqu'au ciel; et le Seigneur, qui l'exaucera, ne se plaira point à la voir pleurer.

10. Celui qui adore Dieu avec joie, sera bien reçu de lui, et sa prière montera jusqu'aux nues.

11. La prière d'un homme qui s'humile, percerà les nues; il ne se consolera point qu'elle n'ait été jusqu'à Dieu; et il n'ose retrouver point jusqu'à ce que le Très-Haut le regarde.

12. Le Seigneur ne différera pas longtemps; mais il prendra la défense des gens de bien, et leur fera justice. Le Très-Haut ne usera plus à leur égard de sa longue patience; mais il accablera de maux ceux qui les oppriment,

13. Et il se vengera des nations, jusqu'à ce qu'il détruisse toute l'assemblée des superbes, et qu'il brise les sceptres des injustes;

14. Jusqu'à ce qu'il rende aux hommes selon leurs actes, et selon leurs œuvres et la présomption d'Adam;

15. Jusqu'à ce qu'il fasse justice à son peuple, et qu'il rende la joie aux justes, en leur faisant miséricorde.

16. La miséricorde de Dieu est royne avec joie au temps de l'affliction, comme la mère qui repand la pluie au temps de la sécheresse.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 5. — ET PROPITIATIONEM, etc.; q. d. : Et recedere ab iniustia est sacrificare ob propitiationem peccatorum, et pro his deprecari (1).

avaro dicunt: *Est verus canis, aut de voraci, verus lupus*. Quod autem Ecclesiasticus sacrificia externa non excludat, ex sequentibus clarum est, ubi exhortatur ad liberalem eorum oblationem. (Estinus.)

Vers. 4 et 2. — QUI CONSERVAT LEGEM, etc. Ad verbum : *Qui servat legem, multiplicat oblationes; sacrificator salutaris, qui attendit mandatis.* Significat optima et copiosa sacrificia esse in lege observantia atque obedientia. Deus enim imprimis requirit animi puritatem atque integritatem, ab eaque studia officia profecta cum erga se, tum erga proximum; ad causę sacrificia ac ceremonie referuntur, non per se spectantur: sunt enim signa et symbola alia rerum que Deo proximorum sunt tribuenda. Hypocrite verò neglegunt, ita rebus quarum ceremoniae sint indices, ipsas per se ceremonias influent, puritatem conscientie, fidem, charitatem aspirantur; itaque hoc nomine studioque perverso à prophetis gravissime reprehenduntur. (Biblia Vatabli.)

(1) ET PROPITIATIONEM LITARE SACRIFICIUM (minus recte Jansenius et alii legunt *sacrificiis*, id est, per sacrificia) SUPER INJESTIAS, ET DEPRECATIO PRO PECCATIS, RECEDERE AB INJESTIA. Est hyperbaton, quod sic ordina et explica, q. d. : *Recedere ab iniustia*, tum propriè dicta, tum largè sumptu et generali, ut complectatur omne peccatum, sicut iustitia generalis complectatur omnia virtutem; hoc est, recedere ab omni iniuria, omnique peccato, est *deprecatio pro peccatis*, et etiam est quasi litatio sacrificii propitiationis, vel propitiatorii pro iniustis et peccatis aliquando commissis. Sicut enim peccatum est maximus contemptus,

VERS. 4. — RETRIBUET, pro qui retribuit, q. d.: Qui benefacit, est sicut qui offerit Deo similam (1).

VERS. 7. — OMNIA, scilicet que de oblationibus sunt instituta.

VERS. 8. — IMPINGUIT, etc.; q. d.: Acceptatur à Deo tanquam pinguis.

VERS. 9. — MEMORIAM, id est, recordari.

maximae offensionis Dei; sic ex adverso fuga peccati est maximus et gratissimum Dei honor, id est, religio et cultus, cuius potissimum actus externus est sacrificium: quare cum quis serio incipit discobere ab iniustitia et peccatis, tunc incipi Deum placare, et hoc ipso tacite ventum precatur, ac quasi victimas mortificationis proprie Deo immolat, quibus reconciliationem gratiamque Deo emeretur et impetrat. Dicit hoc, non ut avocet homines ad oratione et sacrificio, sed ut docet quid prima oratio primu[m] sacramentum debet esse: sine dedere ab iniustitate, et mandata Dei servare: sine quo n[on] orationes, nec sacrificia valent, et cum quo plurimum valent. Adde recessum ab iniustitate fieri non posse, nisi elicendo actum virtutis oppositum. Nemo enim recedit à libidine, nisi per actum castitatis; nec à superbita, nisi per actum humilitatis; nec ab ira, nisi per actum pacientie; nec à gula, nisi per actum temperantiae; nec à negatione fidei, si etiam cogat tyrannus, nisi per actum martyrii, et sic de ceteris. Omnes autem actus virtutum sunt magni Dei culni; quia his Deus earum auctor et legislator validè colitur et honoratur. Ita hunc locum legunt et intelligunt Romani. Alter prius partem legit Jansenius, nimirum: *Et propitiatio est litare sacrificium;* sicut explicat, q. d.: Clemencia, qui quis alteri in se delinquens facile ignorat, siquiescit filius propius, est cum Deo velut litare et offerre sacrificium pro peccatis admisssis, quia per huiusmodi clementiam propriorum delictorum ventia obtinetur, iuxta illud Salvatoris: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, et Pater coelestis dimittet vobis peccata vestra.* Matth. 6. Aut, q. d.: Propitiatio, quia quod studet Deus sibi redire propitium, est velut offerre sacrificium super iniustitiam.

Venit legendum est cum Romanis eo modo quo paulo ante ciuii; quare sensus initio datum est verus et genuinus. Ille versus jam deest in Graeco, quia idem penitie dictu[m] est. Graecus autem textus tam illius, quia iteratur, solet resarcere et compendio complecti. Deest etiam in Rabano, sed ipse pro eo hunc substituit: *Deprecatio ejus coram oculis Dei inventi gratiam;* sicut explicat, q. d.: Deprecatio ejus, scilicet qui recedit ab iniustitate, coram Deo inventi gratiam, quia bene operando servavit justitiam, intellige per primitas id quod de fructibus dabatur ante delictum, et lege definitum non erat, oblatio, quia sponte dabatur. (Grotius.)

(2) IN OIULIO PATO HILAREM FAC VULTUM TUUM; hoc enim est bona voluntatis signum, ex quo munus est Deo gratum, ut dictum est. IN OMNI DATA, etc., quidquid offers et Deo donas, hilariter tribucas. (Lyranus.)

(3) ET NOLI INSPICERE SACRIFICIUM INJUSTUM. Ne operam de sacrificio injusto, id est, ex iniustâ partis. QUONIAM DOMINUS IUDEX EST. Quis autem rapinas suas ad iudicium deferre? Et non est APUD ILLUM GLORIA PERSONAE, astimatio personae. Non ex hominibus actiones, sed ex actionibus homines astimant. Ita se res habet, quanquam multi aliter credunt, sibi atque aliis blandientur. (Drusius.)

(4) NON DELECTABITUR IN ILLIS. Est miosis. Valde illi dispergit, et irascetur, et excedens contra eos qui sub iniustitia illes elicunt. (Menochius.)

(5) Dieu veut qu'on l'adore avec une joie resplendue et reconnaissante; et lorsque l'âme est dans cet état, sa prière monte jusqu'au ciel, et qu'elle attire sur lui le regard de Dieu. Car toutes les vertus nous élèvent en haut, et frappent à la porte de la grâce; mais c'est l'humilité qui nous l'ouvre, et qui nous mène jusqu'au trône de celui qui n'est montré qu'après s'être anéanti lui-même, et qui n'a voulu recevoir la couronne de sa gloire que de la main de l'humilité. (Sic Sacré commentans vers. 20 et 21.)

(1) QUI FACIT MISERICORDIAM egeno, et qui RETRIBUIT GRATIAM proximo suo, acceptus et gratus est Deo, percepit atque qui in sacrificium OFFERT SIMILAGinem seu similam. Nolim tamen commendando opera misericordie, negligere propriâ dicta sacrificia. (Tirinus.)

VERS. 6. — NON APPARENT ANTE CONSECTUM DOMINI VACUOS. Hoc loco præcipit de oblationibus que in legâ a Deo mandate erant ad declarandam gratitudinem pietatemque erga Dominum; in quibus et animum ac voluntatem offerentes, et facultatem et mores considerare spectareque debemus. Lubent animo, et pro modo facultatum, et a piis Deumque metuentes munera ei sunt defendenda; ab invitis malignis, avaris, ingratissime, aut improbis atque in-

omittentes offerre (1).

VERS. 11. — SANCTIFICA, id est, offer, seu consecra Deo (2).

VERS. 12. — DONATUM EIUS, id est, quod dedit tibi. Bono, id est, iusto. ADVENTIONEM, etc., q. d.: Inveni quod des; vel da quod invenerit manus tua, id est, quod poteris.

VERS. 15. — SEPTIES TANTUM, id est, multo plus.

VERS. 14. — PRAVA, id est, de malâ acquistis.

VERS. 15. — INSPICIERE, id est, attendere; q. d.: Offerre. GLORIA, id est, respectus, seu acceptio, etiam gloria sit (3).

VERS. 16. — IN PAUPEREM, id est, contra pauperem; q. d.: Non placatur donis divitis qui pauperem lasit.

VERS. 18. — SUPER, id est, contra. DEDUCENTEM EAS, id est, cogentem fieri.

VERS. 19. — DELECTABITER, q. d.: Libenter exaudiet. Complut., non delectabatur; q. d.: Displacebit ei injury, que fieri facit (4).

VERS. 20. — ADORAT, id est, colit. IN OBLETATIONE, id est, libenter.

VERS. 21. — CONSOLABITUR, id est, quiescat (5).

VERS. 22. — ELONGABIT, id est, diu differet. Pa-

justis hominibus Deus oblatâ munera non accipit. (Badiellus.)

VERS. 7. — HEC ENIM OMNIA PROPTER MANDATUM DEI FIUNT. Quoniam præcepit Deus ut sacrificaret, obediendum est. Alioquin faciendum non esset. (Castalio.)

(1) BONO ANIMO GLORIAM REDE DEO. In Graeco: *Bono oculo, id est, liberaliter. Eadem locutio Proverbiorum 22, 13, et in libro Aboth, aliisque Rabbini. Sensus est idem qui in epistola Alexandri ad Leonidam: Noli preparare esse aduersum deos.*

ET NON MINUS PRIMITIAS MANUCA TUARUM. Intellige per primitas id quod de fructibus dabatur ante delictum, et lege definitum non erat, oblatio, quia sponte dabatur.

(2) IN OIULIO PATO HILAREM FAC VULTUM TUUM; hoc enim est bona voluntatis signum, ex quo munus est Deo gratum, ut dictum est. IN OMNI DATA, etc., quidquid offers et Deo donas, hilariter tribucas. (Lyranus.)

(3) ET NOLI INSPICERE SACRIFICIUM INJUSTUM. Ne operam de sacrificio injusto, id est, ex iniustâ partis. QUONIAM DOMINUS IUDEX EST. Quis autem rapinas suas ad iudicium deferre? Et non est APUD ILLUM GLORIA PERSONAE, astimatio personae. Non ex hominibus actiones, sed ex actionibus homines astimant. Ita se res habet, quanquam multi aliter credunt, sibi atque aliis blandientur. (Drusius.)

(4) NON DELECTABITUR IN ILLIS. Est miosis. Valde illi dispergit, et irascetur, et excedens contra eos qui sub iniustitia illes elicunt. (Menochius.)

(5) Dieu veut qu'on l'adore avec une joie resplendue et reconnaissante; et lorsque l'âme est dans cet état, sa prière monte jusqu'au ciel, et qu'elle attire sur lui le regard de Dieu. Car toutes les vertus nous élèvent en haut, et frappent à la porte de la grâce; mais c'est l'humilité qui nous l'ouvre, et qui nous mène jusqu'au trône de celui qui n'est montré qu'après s'être anéanti lui-même, et qui n'a voulu recevoir la couronne de sa gloire que de la main de l'humilité. (Sic Sacré commentans vers. 20 et 21.)

TIENTIAM. Vide Lue. 18. — IESOREM, scilicet iniquorum.

VERS. 25. — PLENITUDINEM, id est, multitudinem. CONTRIBULET, id est, conterat (1).

(1) CENTUBUS REDDET VINCLAM, DONEC TOLLAT PLENITUDINEM (OMNEM CETERUM) SUPERIORUM. Integre gentes gravissimum illum manum sentient, nisi infirmos opprimeat desinat. Notissima est severitas qua Deus in Egyptis et Chaldeos amadverit sevitia causa, quâ illi Hebreos cruciaverunt. Nilolo mitius in ceteros agit, qui in gentem suam sevir pertungit. Clavis inuiti Egyptis et Syria, qui tune in Judeâ, Syria et Cœnos, secundum cogitationem illius: arcuorum testis, neque tantum operum, sed etiam cogitationum ultor. (Bossuet.)

#### CAPUT XXXVI.

1. Misericere nostri, Deus omnium, et respice nos, et ostende nobis lucem miserationum tuarum;

2. Et inmitte timorem tuum super gentes que non exquiruerunt te, ut cognoscant quia non est Deus noster, et enarrant magnalia tua.

3. Allevia manu tua super gentes alienas, ut videant potentiam tuam.

4. Sicut enim in conspectu eorum sanctificatus es in nobis, sic in conspectu nostro magnificaberis in eis;

5. Ut cognoscant te, sicut et nos cognovimus quoniam non est Deus preter te, Domine.

6. Innova signa, et immuta mirabilia.

7. Glorifica manum, et brachium dextrum.

8. Excita furorem, et effunde iram.

9. Tolle adversarium et afflige inimicum.

10. Festina tempus, et memento finis, ut enarrant mirabilia tua.

11. In ira flammæ devoretur qui salvatur, et qui pressum plebem tuam inveniant perditionem.

12. Contere caput principum inimicorum, dicendum: Non est alius præter nos.

13. Congrega omnes tribus Jacob, ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, et enarrant magnalia tua, et hereditatem eorum, sicut ab initio.

14. Misericorde plebi tuae, super quam invocatum est nomen tuum, et Israel, quem coequisti primo genito tuo.

15. Misericordia civitati sanctificationis tuae Jerusalem, civitati requie tue.

16. Repleo Sion inenarrabilibus verbis tuis, et gloria tua populum tuum.

17. Da testimonium his qui ab initio creaturæ tue sunt, et suscita prædicationes quas locuti sunt in nomine tuo prophetæ priores.

18. Da mercede sustinimentibus te: ut prophetae tui fideles inveniantur, et exaudi orationes servorum tuorum,

19. Secundum benedictionem Aaron de populo tuo, et dirige nos in viam justitiae, et sciatis omnes qui habitant terram quia tu es Deus conspector seculorum.

20. Omnem escam manducabit venter, et est cibis cibo melior.

21. Fauces contingunt cibum ferre, et cor sensatum verba mendacia.